UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 – HUOP/UNIOESTE
- Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Bolsas de
colostomia, campos cirúrgicos adesivos, curativos transparentes e fixadores de
tubo e traqueostomia para consumo frenquente no Hospital Universitário do Oeste
do Paraná - HUOP. Retifica-se o descritivo dos itens 16 a 18 e a data de abertura.
Protocolo dos envelopes até 04/03/2020 às 09h00 hs, no Protocolo do HUOP,
na Av. Tancredo Neves, 3224, Bairro Sto. Onofre, CEP 85.806-470/Cascavel-Pr.
Abertura: 04/03/2020 às 09h30 hs, na sala de Licitações do HUOP. PREGÃO
PRESENCIAL Nº 005/2020 – HUOP/UNIOESTE - Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de Alcool etílico em gel com concentração mínima
de 70% V/V, antisséptico, para consumo frenquente no Hospital Universitário do
Oeste do Paraná - HUOP. Protocolo dos envelopes até 03/03/2020 às 09h00
hs, no Protocolo do HUOP, na Av. Tancredo Neves, 3224, Bairro Sto. Onofre,
CEP 85.806-470/Cascavel-Pr. Abertura: 03/03/2020 às 09h30 hs, na sala de
Licitações do HUOP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020 – HUOP/UNIOESTE.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de prestação de
serviços de controle de qualidade, para Laboratório de Análises Clínicas e Agência
Transfusional, por meio de fornecimento de materiais de controle de qualidade
interno e externo, ensaios de proficiência, e de processos relativos à Garantia
de Qualidade para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do
Paraná - HUOP. Recebimento das propostas: Das 8:00h do dia 17/02/20 até
às 09:00h do dia 6/3/2020. Abertura das propostas e recebimento dos lances:
6/3/2020, 09:00h. O edital e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados junto à Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45) 3321-5397, ou
ainda nas home-pages www.unioeste.br/huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou
www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04.
Cascavel, 13/02/2020.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá requerer ao Instituto Am-
biental do Paraná (IAP), a Renovação da Licença de Instalação – LI nº
23092, com validade até 19/07/2020, para a SUBESTAÇÃO 138 kV DOU-
RADINA, a ser instalada no município de Douradina, no estado do PR.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá requerer ao Instituto Am-
biental do Paraná (IAP), a Renovação da Licença de Instalação – LI nº
23344, com validade até 30/07/2020, para a SUBESTAÇÃO 138 kV ATLÂN-
TICA, a ser instalada no município de Cianorte, no estado do PR.

SÚMULADE RECEBIMENTO DE LICENÇADE PRÉVIA
ACOPEL Distribuição S.A. torna público que recebeu do Instituto Ambiental do Paraná - IAP
a Licença Prévia – LP Nº 43130, com validade até 30/01/2023, para a LINHA DE DISTRI-
BUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 138 kV CASCAVEL NORTE - UBIRATÃ, a ser instalada nos
municípios de Cascavel, Corbélia, Anahy e Ubiratã no estado do PR.

SÚMULADE SOLICITAÇÃO DE LICENÇADE INSTALAÇÃO
A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá requerer ao Instituto Ambiental do Paraná
(IAP), a Licença de Instalação – LI para a LINHADE DISTRIBUIÇÃO DEALTATENSÃO 138
kV CASCAVEL NORTE – UBIRATÃ, a ser instalada nos municípios de Cascavel, Corbélia,
Anahy e Ubiratã, no estado do PR.

SÚMULADE SOLICITAÇÃO DEAUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá requerer ao Instituto Ambiental do Paraná
(IAP), a Autorização Florestal – AF para a LINHADE DISTRIBUIÇÃO DEALTATENSÃO 138
kV CASCAVEL NORTE – UBIRATÃ, a ser instalada nos municípios de Cascavel, Corbélia,
Anahy e Ubiratã, no estado do PR.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

ACOPEL Distribuição S.A. torna público que irá requerer ao Instituto Ambiental
do Paraná (IAP), a Renovação da Licença de Instalação – LI nº 23321, com
validade até 04/07/2020, para a SUBESTAÇÃO 138 kV VILA GAÚCHA, a ser
instalada no município de Marechal Candido Rondon, no estado do PR.

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Ins-
tituto Ambiental do Paraná - IAP, a Licença de Instalação - LI, para
a SUBESTAÇÃO 138 kV VENDRAMI a ser instalada no município de
Ponta Grossa, no Estado do PR.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE PRÉVIA
A COPEL Distribuição S.A. torna público que recebeu do Instituto Am-
biental do Paraná - IAP a Licença Prévia – LP Nº 43122, com validade até
21/12/2021, para a SUBESTAÇÃO 138 kV MATARAZZO, a ser instalada
no município de Cornélio Procópio, no estado do PR.

@folhadelondrina PolíticaPolítica 55FOLHA DE LONDRINA, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020

Leia coluna completa www.folhadelondrina.com.br

Cidadania é última chanceCidadania é última chance
para Onyx no governopara Onyx no governo

Oministro Onyx Lorenzoni escolheu oMinistério
da Cidadania e o pediu a seu padrinho, presidente
Jair Bolsonaro. Ele quer a chance demostrar
sua capacidade de pilotar um orçamento fabuloso,
de R$100 bilhões, superando o desgaste do
esvaziamento da Casa Civil. Tudo pelos fracassos
na articulação política e no Programa de Parceria e
Investimento (PPI). Mas está ciente de que não pode
falhar de novo.

O dia do acertoO dia do acerto
Onyx pediu nova chance quando foi chamado ao

Alvorada, sábado (2), no escândalo do uso de jato da
FAB pelo seu assessor Vicente Santini.

para permitir que assinem o ponto e viajem. O
insulto pôde ser flagrado às 17h: o painel do
plenário registrava 426 deputados, mas havia só
um, Luiz Ovando (PSL-MS), que até discursou para
ninguém.

CLAUDIO HUMBERTO
“Verdades precisam

ser ditas”

CONVERSA DE
RAPOSAS
Omineiro
Magalhães Pinto
era deputado
federal quando,
num corredor da
Câmara, percebeu
que JoséMaria Alkmin, um cordial inimigo,
caminhava em sua direção.Magalhães cochichou a
um assessor: “Ontem foi aniversário do Alkmin e
esqueci de enviar cumprimentos...”
Frente a frente,Magalhães contou umamentirinha:
“Mandei um telegrama de cumprimentos, ontem.
Recebeu?” Omalandríssimo Alkmin respondeu à
altura: “Recebi e já respondi!”

PODER SEM PUDORPODER SEM PUDOR

Solução idealSolução ideal
Bolsonaro já colecionava queixas de aliados

sobre a atuação de Osmar Terra, e Onyx no
Ministério da Cidadania lhe pareceu a solução
ideal.

Olho no desempenhoOlho no desempenho
No Planalto, a expectativa é que Onyx rivalize

em desempenho com Osmar Terra, admirado pela
grande disposição para o trabalho.

MDB na FunasaMDB na Funasa
Como Cidadania fica com um gaúcho, ao

presidente resta compensar o MDB, partido de
Osmar Terra. A Funasa poderá ficar para o partido.

Maia garante ‘folga dasMaia garante ‘folga das
quintas’ há quatro anosquintas’ há quatro anos

A Câmara viveu outra vez, nesta quinta (13),
a mesma rotina desde a posse de Rodrigo Maia
na presidência da Casa, em 2016: plenário vazio,
mas fingindo estar lotado, para enganar trouxas,
os brasileiros. Por ordem de Maia, às quintas, o
registro de presença é aberto às 6h da manhã

Ministro Sergio Moro (Justiça) ao lembrar que o PSOL
votou contra o Pacote Anticrime, que enquadrava as

milícias como organizações criminosas

Talita Fernandes

Folhapress

Brasília - O presidente Jair
Bolsonaro (sem partido) con-
firmou nessa quinta-feira (13)
a saída de Onyx Lorenzoni da
Casa Civil. Ele chefiará agora
a pasta da Cidadania, antes a
cargo deOsmar Terra.

A Casa Civil será coman-
dada pelo general do Exérci-
to Walter Souza Braga Netto,
confirmando o terceiro minis-
tromilitar na cúpula do Palácio
do Planalto.

Além de Braga Netto, ou-
tros dois generais chefiam a
Secretaria de Governo, Luiz
Eduardo Ramos, e o GSI, Au-
gusto Heleno.

O convite de Bolsonaro a
Braga Netto consolida a reto-
mada do prestígio do núcleo
militar no governo.

As trocas foram confirma-
das pelo próprio Bolsonaro em
suas redes sociais.

“Informo que o Ministério
da Cidadania será comandado
pelo Deputado Federal Onyx
Lorenzoni. A Chefia da Casa
Civil será exercida pelo Ge-
neral de Exército Walter Sou-

za Braga Netto”, escreveu o
presidente.

Na manhã dessa quinta-fei-
ra, ele havia dito que as trocas
ministeriais seriam anunciadas
apenas por meio de publicações
noDiárioOficialdaUnião.

O presidente agradeceu ain-
da Osmar Terra, que deverá re-
assumir omandato de deputado
federal. O agora ex-ministro ne-
gou a oferta feita por Bolsonaro
deassumirumaembaixada.

“Agradeço ao Ministro Os-
mar Terra pelo trabalho e dedi-
cação ao Brasil e que terá con-
tinuidade na Câmara dos De-
putados”, escreveu.

A transmissão de cargos,
pelo que informou o presiden-
te, será realizada na próxima
terça-feira (18) em cerimônia
no Palácio do Planalto.

Bolsonaro passou a tarde
sem agenda oficial, em reuni-
ão com seus principais aliados
e conselheiros para resolver o
novo desenhoministerial.

Houve resistência por parte
de Braga Netto em aceitar o
convite para assumir a Casa Ci-
vil. Por outro lado, o presidente
chegou a pensar se essa seria a
melhor solução devido às críti-

cas de que militares são mai-
oria na equipeministerial pa-
laciana.

Braga Netto é o atual che-
fe do Estado-Maior do Exérci-
to, liderou o Comando Militar
do Leste e, durante dez meses
em 2018, foi o interventor mili-
tar na área de segurança públi-
ca do Rio de Janeiro.

FALA DE GUEDES
O presidente Jair Bolsonaro

afirmou nessa quinta-feira (13)
que deve enviar na próxima se-
mana ao Congresso a propos-
ta de reforma administrativa,
após a sinalização de que o tex-
to não seria enviado.

O presidente também foi
questionado sobre as declara-
ções do ministro Paulo Gue-
des (Economia), que na quar-
ta (12) disse que um dólar
um pouco mais alto é bom
para todo mundo. Ao mencio-
nar períodos em que o real es-
teve mais valorizado, o minis-
tro alegou que empregada do-
méstica estava indo para a Dis-
ney, “uma festa danada”.

“Pergunta para quem falou
isso, eu respondo pelos meus
atos”, reagiu Bolsonaro.

Bolsonaro anuncia
Onyx na Cidadania e
general na Casa Civil
Braga Netto será o terceiro ministro militar na cúpula do
Planalto; questionado sobre fala de Guedes em relação às
domésticas, presidente diz que só responde por seus atos

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW